Let us not make waste our votes

                 आफ्नो मत खेर नफालौं

                                    बुद्धिनारायण श्रेष्ठ

2

सरकारका निम्ति चुनौती र अवसरका रूपमा रहेको संविधानसभा निर्वाचनको मतदान हुने दिन नजिकै आइरहेको छ । अहिले मुलुकको कुनाकाप्चा पनि निर्वाचनमय भएको छ । उम्मेदवार र तिनका कार्यकर्ताले प्रचार-प्रसार उत्कर्षमा पुर्‍याउँदैछन् । अर्कोतर्फ निर्वाचन बिथोल्न उम्मेदवारमाथि भौतिक आक्रमण बढेको छ । प्रचार-प्रसार सामग्री लुटिने क्रम पनि फाट्टफुट्ट हुँदैछ । उम्मेदवार भएका शीर्ष नेताहरूले प्रचार-प्रसारका क्रममा निर्वाचन आयोगले तोकेको आचारसंहिताको मात्रा पनि विस्तारै मिच्दै आएका छन् । जति मतदानको दिन नजिकिँदैछ, त्यत्तिकै मात्रामा घरदैलोमा मत माग्ने क्रियाकलाप बढ्दै आएको छ । ठाउँ-ठाउँमा अवरोध गरिएका घटना पनि सञ्चारमाध्यममा आएका छन् । शीर्ष नेताहरू हेलिकप्टरमा पहाडी क्षेत्रमा हेलिंँदैछन् भने अर्कोतर्फ नेपाली सेनाका प्रधानसेनापतिले निर्वाचन मतदान समय कसरी सुदृढ गर्ने भनी हेलिकप्टर दौडाहा गरेका छन् । निर्वाचन आयोगले विशेष मतदान शिक्षा कार्यक्रम सञ्चालन गरेको छ भने मतदाता परिचयपत्र आफैले छपाइ गरी चुनावको निम्तासहित मतदाताको घरदैलोमा पुर्‍याउन लागेको छ । यसै क्रममा यस लेखोटमा भन्न खोजिएकोचाहिंँ मंसिर ४ गते मतदानका समय मतपत्रमा स्वस्तिक छाप लगाउने बेला जानी-नजानी आफ्नो मतलाई बदरभागी नबनाऔं । ठीक ठाउँमा ठीक तरिकाले मतपत्रमा छाप लगाऔं ।

Matdan Patra

1

यहाँ हामी मतदाता सतर्क हुनुपर्ने कुरा किन गर्न लागिएको हो भने अघिल्लो संविधानसभा निर्वाचनको प्रत्यक्ष र समानुपतिकतर्फ गरी साढे ९ लाखभन्दा बढी मतपत्र -प्रत्यक्षतर्फ ५.१५ र समानुपातिकतर्फ ३.६६ प्रतिशत) बदर भएको थियो । मतपत्र बदर हुनुको मतलब एकातिर जनताको निर्णय गर्ने अधिकार गुम्नु हो भने अर्काेतिर निर्वाचन जित्ने मान्छेले हार्न सक्छ ।

आखिर मतपत्र किन बदर हुन्छ ? यसमा केही असावधानीका कारणहरू हुनसक्छन् । यस्ता असावधानीका बुँदा दुर्गम पहाड तथा मैदानका पिछडिएका एवं महानगरवासी भए तापनि चेतनाका कमी भएका तथा जानकारीमूलक सूचना कमजोर रहेका मतदातालाई लक्षित गरी लेख्न लागिएको छ, जुनचाहिंँ निम्नानुसार हुनसक्छ । 

१) मतदानका समय मतपत्रको चुनाव चिन्हमा स्वस्तिक छाप लागाउँदा छापको मसी नसुक्दै मतपत्र पट्यार मतपेटिका -बाकस) मा खसाल्दा मसी लतपत भएर त्यो लतपतिएको मसी अर्को चुनाव चिन्हमा पनि पर्न सक्छ । यसरी दुई चुनाव चिन्हमा लगाएको मत स्वतः बदर हुन्छ । यसैले छाप लगाउने बित्तिकै हतार-हतार मतपत्र नपट्याऔं ।

२) हामीमध्ये कतिपय मतदाताले छाप लगाउनुअघि स्टाम्प प्याडको मसीको मात्रा याद गर्दैनौं । कहिलेकाहीं मसी धेरै भएको तथा सुख्खा अवस्थामा पनि हुनसक्छन् । मसी चोपिसकेपछि कुन चुनाव चिन्हमा छाप लगाउने भनेर चिन्ह खोज्दा-खोज्दै छापको मसी सुकिसकेको पनि हुनसक्छ । मसी नभएको छाप लगाएमा चुनाव चिन्ह रित्तो हुन्छ र मतदान नै नगरिएको अवस्थाको मतपत्र हुनपुग्छ ।

३) हामीमध्ये कुनै मतदाताले सुकेको मसीको छाप राम्रो देखिएन भनी दोहोर्‍याएर छापमाथि अर्को छाप हान्यौं भने त्यो ठीक ठाउँमा नपरी दिग्भ्रमित छाप हुनपुग्छ । परिणामतः त्यस्तो दोहोरो छापको मतपत्र बदरभागी हुनजान्छ ।

४) मसी धेरै भएको स्टाम्प प्याडमा छाप चोपेर मतपत्रमा जोडले छाप नबजारौं । यसरी छाप जोडले बजार्दा मसी उछिट्टएिर अर्को चुनाव चिन्हमा पुग्न सक्छ । अनि हामीले मतदान गरेको मतपत्र सदर हुँदैन ।

५) चुनाव चिन्ह घेरोको किनार पार गरी अर्को चुनाव चिन्हको केही भाग छुनेगरी छाप लगाउँदा पनि धेरै मतपत्र खेर जान पुग्ने हुन्छ । यस्तो भएमा विजयी हुने उम्मेदवारले पराजय भोग्नुपर्ने हुनजान्छ । 

६) अघिल्लो चुनावभन्दा हाल दोब्बर ठूलो मतपत्र -२० इन्च लामो १५ इन्च चौडा) भएकोले र १२२ दलले भाग लिइरहेका हुनाले राम्ररी हेर्दै नहेरी यही चिन्ह होला भनी स्वात्तै छाप लगाउँदा इच्छा गरेको उम्मेदवारको चिन्हसँग लगभग मेल खाने अर्कै उम्मेदवारमा पर्न सक्छ । त्यसलाई सच्याउन खोज्दा त्यो मतपत्र नै बदर हुनपुग्छ । 

७) कुन पार्टी अथवा कुन उम्मेदवारलाई मत दिने भन्ने कुरो मतदान गर्न लाइन बस्नु अगावै स्वयम् दृढनिश्चय गरौं । कुनै राजनीतिक पार्टीप्रति झुकाव नभएको तथा आफ्नो मनले खाएको उम्मेदवार नभएका मतदाता लाइनमा बस्दासम्म एउटा चिन्हमा छाप लगाउने विचार गछौर्ं, तर मतपत्र हात परेपछि अर्कैमा छाप लगाउने पनि हुनसक्छौं । मतदान गरेर घर पुगेपछि बेकार त्यस अमूक चिन्हमा छाप मारेछु भन्ने पछुतो पनि गछौर्ं । यस्तो पछुतोमा नपरौं ।

Voting

८) चुनाव तथा उम्मेदवारहरूप्रति असन्तुष्टि व्यक्त गर्न धेरै चिन्हका कोठाहरूमा भटाभट छाप मारी हामी मध्येका मतदाता हास्यपात्र नबनौं । हामीकहाँ ‘नेगेटिभ भोटिङ’को व्यवस्था छैन । उम्मेदवारहरूमध्ये कसैलाई पनि मनले खाएन भने ‘माथिका कुनै उम्मेदवारलाई होइन’ भन्ने कोठामा स्वस्तिक छाप ठोक्ने व्यवस्था हाम्रो देशमा छैन । आगामी निर्वाचनदेखि यस कुरामा निर्वाचन आयोग र सरकारले प्रबन्ध गरी असन्तोष मतको प्रतिशत बुभmने प्रबन्ध गर्नु समयानुकूल हुन्छ ।

अझै पनि एकथरी मतदाताहरू मंसिर ४ गते निर्वाचन हुँदैन भन्नेमा छन् । अर्काथरी निर्वाचन भएमा मतदान गर्न पहिलो प्रहरमै पुग्नुपर्छ, अपरान्हपछि के हुन्छ के हुँदैन भन्ने मनसायमा छन् । आजसम्म सरकार र निर्वाचन आयोग निर्वाचन हुन्छ भन्नेमै छन् । अन्तर्राष्ट्रिय संस्थातर्फबाट पनि २ सय २५ जना पर्यवेक्षक पर्यवेक्षणका लागि खटिइसकेका छन् । एमाओवादी अध्यक्षले बीमाओवादीलाई चुनावी प्रक्रियामा सहयोगका लागि आग्रह गर्दै उहाँहरूको मोर्चालाई मन्त्रिपरिषदबाट मनोनीत गरिने २६ सिट लगायत अन्य सहुलियत दिन सकिने प्रस्ताव कात्तिक १५ गते पोखराको कार्यक्रममा भनेका छन् । 

यसैगरी पूर्वप्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाले नेकपा-माओवादीसहितका दललाई निर्वाचनपछि संविधान संशोधन गरेर संविधानसभामा सहभागी गराउने विकल्प खुला रहेको कुरा डडेलधुरामा कात्तिक १० गते बताएका छन् । कतिपय राजनीतिक नेताहरूले बीमाओवादी नेताहरूसँग अनौपचारिक कुराकानी गर्दा आफूहरूको बहिष्कार कार्यक्रम शान्तिपूर्ण हुने बताउँदै आएका छन् । यद्यपि कतिपय स्थानमा चुनावी गाडी जलाउने र उम्मेदवारलाई धाकधम्की दिने कुरो भएरै आइरहेको छ । 

यसैबीच संयुक्त राष्ट्रसंघका आवासीय समन्वयकर्ता जिमी म्याकगोल्डरिकले कात्तिक १६ गते नेकपा-माओवादी कार्यालय पुगी मंसिर ४ को संविधानसभा चुनावलाई अवरोध नपुर्‍याउन आग्रह गर्दै ‘तपाईंहरूले गर्ने बहिष्कार शान्तिपूर्ण होस्’ भने । जवाफमा उपाध्यक्ष एवं विदेश विभाग प्रमुखले ‘दलहरूले आचासंहिता पालन गरुन्, हाम्रा कार्यक्रम शान्तिपूर्ण हुनेछ’ भन्ने कुरा बताएका छन् ।

यी कुराहरू आफ्नै ठाउँमा छन् । मुख्य कुरो मतदान समयमा मतदाताले मतपत्रमा बेठीक तरिकाले स्वस्तिक छाप लगाई आफ्नो मत बदरभागी नबनाऔं । एउटै मतले पनि पराजय हुनुपर्ने उम्मेदवार विजयी हुनसक्छन् भन्नेतर्फ ध्यान दिऔं । उदाहरणार्थ, अघिल्लो संविधानसभाको चुनावमा पर्सा-२ बाट मधेसी जनअधिकार फोरम नेपालका उम्मेदवार शशीकपुर मियाँ कांग्रेसको अजव द्विवेदीसँग १ हजार ५ सय १० मतले पराजित भए । मियाँको ३ हजार १ सय मतपत्र स्वस्तिक छापको सट्टा ल्याप्चे लगाएकोले बदर भएको थियो । 

हाम्रो एक भोटको पनि ठूलो महत्त्व छ । फुटबलको खेलमा आत्मघाती गोल गर्ने खेलाडी आफूमात्रै हार्दैन, तर एघारजना खेलाडी नै हार्न पुग्छन् । यसबाट सिङ्गो टिमको नाममा समेत प्रतिकूल असर पुग्छ । यद्यपि उसले बल बचाउन खोज्दा-खोज्दै आत्मघाती गोल हुनपुगेको हुन्छ । यसैले आत्मघाती खेलाडीजस्तै हामी आफू आत्मघाती मतदाता नबनौं । विजय हुनुपर्ने उ्रम्मेदवारलाई हरूवा नबनाऔं । मुलुकको विकासलाई पछाडि धकेल्ने मतदाता नहोऔं । आफूले रोजेको चुनाव चिन्हमा सतर्कतासाथ स्वस्तिक छाप लगाऔं । हतार-पतारमा आफ्नो मत बदरभागी नबनाऔंं ।

प्रकाशित मिति: २०७० कार्तिक २१ ०९:०६

Border Management in Election

            निर्वाचनमा सीमा व्यवस्थापन

नेपाल तथा भारतका नागरिकले पनि अन्तर्राष्ट्रिय सीमा वारपार गर्दा परिचयपत्र देखाउने प्रचलन गरिनुपर्छ

                                                    – बुद्धिनारायण श्रेष्ठ

आउँदो मंसिर ४ गते संविधानसभाको दोसो निर्वाचन हुन लागिरहेको छ । निर्वाचन सफल पार्नका लागि शान्ति सुरक्षा, अमनचैनको ठूलो भूमिका रहेको हुन्छ । मतदाताहरू मतदानका लागि लाइनमा बसिरहेका समय बमगोला पड्किए त के कुरा, एउटा ठूलो आवाजको पटाकामात्र पड्किए पनि भागदौड मच्चिन्छ । त्यसैले यस्ता अवाञ्छित क्रियाकलापलाई संवेदनशील तत्त्वका रूपमा लिनुपर्छ । यस्ता तत्त्व मतदान हुने दिनअगावै नियन्त्रण भइसकेको हुनुपर्छ । अनिमात्र निर्वाचन प्रक्रिया सफलतासाथ सम्पन्न हुन्छ ।

 

यसै प्रसङ्गमा गृहमन्त्रीले असोज २२ गते चितवनमा भनेका छन्- सुरक्षा दिन्छौं, भोट हाल्न जानुस् । यहाँ उठाउन खोजिएको कुरा के हो भने यस्ता सुरक्षाका कुरा देशको अन्तर्राष्ट्रिय सीमा व्यवस्थापनसँग पनि गाँसिएको छ । त्यसैले सुरक्षाका दृष्टिकोणमा सीमा व्यवस्थापनलाई बेवास्ता गर्नु भनेको निर्वाचन धाँधलीरहित नहुनु हो । सीमालाई निर्वाचनका समयमा मात्र होइन, त्यसभन्दा निकै अघिदेखि नै नियमन गरिएन भने मतदानको काम पूरा भएको अवस्था आए तापनि त्यसमा लठैतहरूले सीमापारबाट नक्कली मतदातालाई घुसाई डरधम्कीका भरमा फर्जी मत खसाइएको हुनसक्छ । यस्तो अवस्था पैदा भएमा निर्वाचन धाँधलीरहित तरिकाले सम्पन्न भयो भनी अन्तर्राष्ट्रिय स्तरबाट ग्राह्य नहुन पनि सक्छ ।

निर्वाचन प्रक्रिया सुरु भई बारा जिल्ला क्षेत्र नं. ४ बाट प्रत्यक्षमा उम्मेदवारी दाखिल गरेको भोलिपल्ट महम्मुद आलमलाई असोज १८ गते बिहान ११ बजे गोली हानियो । उपचार गर्दागर्दै असोज २४ गते उनको मृत्यु भयो । गोली प्रहारपछि भारतीय नम्बर प्लेटको मोटरसाइकलमा आएका दुई व्यक्ति सिमानातर्फ भागेका थिए । घटना लगतै बारा प्रहरी उपरीक्षकले दोषीलाई उम्कन नदिन बारा र पर्सा सीमा-नाकामा कडा निगरानी गरिएको बताएका थिए । आलममाथिको आक्रमणमा भारतीय नम्बरको मोटरसाइकल प्रयोग हुनु र आक्रमणकारी भारततिरै भागेको घटनाक्रमका आधारमा घटना शृङखला सीमापारितिर जोडिने कुरा बारा जिल्ला सुरक्षा समितिका एक अधिकारीले बताएका छन् । यसबाट निर्वाचनका क्रममा शान्ति सुरक्षाका कुरा खुला सीमा व्यवस्थासँग गाँसिएको रहेछ भन्ने बुझिन्छ ।

अझै एकाध शक्ति जसरी पनि चुनाव भाँड्ने मनसायतर्फ लागेको बुझिन्छ । सरकारी संयन्त्र भने जसरी पनि चुनाव गराउन लागिपरेको छ । प्रहरी, सशस्त्र प्रहरीका अतिरिक्त, सेना परिचालनका लागि रातारात अध्यादेश पारित गरिएको छ । सेनाबल पनि निर्वाचन समयमा सुरक्षाको तेस्रो घेरामा रही सशक्त तरिकाले सुरक्षा प्रदान गर्न कात्तिक ३ देखि खटिएको छ । ६२ हजार सैनिकले मतपत्र छपाइमा सुरक्षा दिनेदेखि मतपेटिका तथा निर्वाचन सामग्री ढुवानी गर्ने, विमानस्थल लगायत महत्त्वपूर्ण प्रतिष्ठानको सुरक्षा गर्ने, आपतकालीन समय आइपरेमा उद्धारकार्य गर्ने भएका छन् । उम्मेदवारलाई पर्याप्त सुरक्षा दिन गृह मन्त्रालय गम्भीर र संवेदनशील रहेको जनाइएको छ । यसै सिलसिलामा जिल्ला सुरक्षा समितिले उम्मेदवारको सुरक्षानिम्ति साना हतियार (पेस्तोल) सहितको एकजना प्रहरी खटाउने प्रबन्ध गरेको छ ।

Kantipur Sketch

सरकारले आसन्न चुनावमा सुरक्षा दृष्टिले सिमानामा रहेका विभिन्न जिल्लालाई अति संवेदनशील, संवेदनशील र सामान्य तहमा वर्गीकरण गरेको छ । यस्तो संवेदनशीलताका आधारमा सुरक्षा जवानको तैनाथी संख्या निर्धारण गरिएको छ । भारतसँग सीमा जोडिएका २६ जिल्लामध्ये खासगरी मध्यतराईका १३ जिल्लालाई अति संवेदनशील मानिएको छ भने पूर्वी र पश्चिमी तराईका ८ जिल्ला संवेदनशील र बाँकी ५ जिल्ला सामान्य वर्गीकरणभित्र पारिएको छ । यसैगरी चीनसँग सीमा गाँसिएको १५ जिल्लामध्ये एक जिल्लालाई अति संवेदनशील र ३ तथा ११ जिल्लाहरूलाई क्रमशः संवेदनशील र सामान्य ठानिएको छ । जनसंख्याको हिसाबमा तराई (मैदानी) भागका अति संवेदनशील र संवेदनशीत २० जिल्लामा १ सय १६ निर्वाचन क्षेत्र छन् भने हिमाली क्षेत्रको अति संवेदनशील र संवेदनशील ४ जिल्लामा ९ क्षेत्र परेका छन् । यसरी सुरक्षाको दृष्टिकोणले सिमानामा रहेको जिल्लालाई विगत गतिविधिका आधारमा वर्गीकरण गरिएको पाइन्छ ।

अर्कोतर्फ खुला सीमाको फाइदा उठाउँदै भारतबाट नेपालमा अस्थायी रूपमा भित्रिने दुई पाङ्ग्रे तथा चार पाङ्ग्रे सवारी साधनबाट आपराधिक गतिविधि बढ्न जानसक्ने सम्भावना छ । यस्ता सवारी साधनबाट घटना गराउने र फेरि उतै र्फकने प्रवृत्ति रहेको विगतको अनुभव छ । उदाहरणका निम्ति आपराधिक घटनामा भारतीय नम्बर प्लेट र अन-टेष्ट गाडीको संलग्नता रहेको कुरा महोत्तरी जिल्ला प्रहरीले हालै बताएको कुरालाई लिन सकिन्छ । महम्मुद आलमलाई गोली प्रहार गर्ने पेसेवर सुटर पनि सीमापारिकै नम्बर प्लेट भएको मोटरसाइकलमा आएका थिए र घटनापछि उतैतिर भागे ।

आसन्न निर्वाचनमा साना हतियारको बिगबिगी पनि चुनौतीको रूपमा छ । खुला सीमाबाट पेस्तोलजस्ता हतियार सहजै नेपाल भित्रिने गरेको छ । यसै सम्बन्धमा पूर्व क्षेत्रीय प्रहरी प्रमुख डीआईजीले भारतबाट साना हतियार सजिलै पैठारी हुने गरेको कुरा कात्तिक १ गते विराटनगरमा बताए । महिनायता झापा, मोरङ, सुनसरी, सप्तरी र सिरहामा दर्जनभन्दा बढी साना हतियार र गोलीसहित सात जनालाई प्रहरीले पक्राउ गरेको जानकारी पनि दिइयो । हिन्दुस्तान टाइम्सको भागलपुर संस्करणमा विहारको मुँगेर, खगडिया, मुजफ्फरपुर लगायत स्थानमा निर्मित अवैध हतियार १५ देखि २५ हजार भारतीय रुपैयाँसम्ममा बिक्री हुने र सीमावर्ती नेपालमा पनि पुग्ने गरेको कुरा केही दिनअघि प्रकाशित भएको थियो ।

यस आलेखमा विभिन्न घटनाक्रम तथा विवरण उल्लेख गर्नुको खास तात्पर्यचाहिँ धम्की दिँदं हतियारको प्रयोग गरी मानसिक आतंक सिर्जना गर्दै जनतालाई मतदान केन्द्रसम्म पुग्न नदिने कारक तत्त्वहरूमध्ये प्रमुख एक तत्त्व खुला-सीमा रहेको छ । माथिको प्रकरणमा बेलिविस्तार गरिएका बुँदाहरू खुला-सीमा व्यवस्थासँग गाँसिएका छन् । चाहे त्यो आलमको हत्या घटना होस् या गृहमन्त्रीको भनाइ अथवा डीआईजी, सुरक्षा समितिका पदाधिकारीको भनाइ किन नहोस्, यी सबै खुला सीमातर्फ नै इङ्गति भएको पाइन्छ ।

यहाँ प्रश्न आउँछ, यस्तो अवस्थामा खुला सीमालाई किन त्यसै छाडा छाडिएको होला ? नेपाल तथा भारतका पदाधिकारीहरूले धेरैपटक भन्दै आएका छन्- खुला सीमाले दुवै देशमा समस्या पैदा गरेको छ । विहारका मुख्यमन्त्री नीतिशकुमारले भनेका छन्- नेपाल र भारत बीचको खुला-सीमा भएर नेपालबाट भारतीय जाली नोट विहारतर्फ भित्रिने गरेकोले विहारको अर्थतन्त्र नै डामाडोल हुने गरेको छ । भारतीय पदाधिकारी नै भन्छन्- उग्रवादी समूह लस्कार-ए-तोइबा सम्बद्ध अव्दुल करिम टुन्डा नेपालबाट खुला सीमापार गरी भारततर्फ पस्नलाग्दा १६ अगस्तमा वनवासामा पक्राउ परेका हुन् । यस्ता घटनाका आधारमा अब खुला सीमालाई नियमन गर्नुपर्ने माग समयले गरेको छ । समय भिडकिँदै गएमा यसले उग्ररूप लिन पनि सक्छ ।

नेपाल तथा भारतमा हुने निर्वाचन समयमा तीन दिनका लागि सीमा-नाका सिल गर्ने प्रचलन चलेर आइरहेको छ । तर दुई देश बीचको सीमामा धेरै छिद्र भएको हुनाले निर्वाचनमा केही न केही घटना हुने गरेको पाइन्छ । नेपालमा हुनलागेको संविधानसभा निर्वाचनको क्रममा मतदान हुने ताकामात्र होइन, त्यसभन्दा निकै पहिलेदेखि खुला सीमालाई पूर्णरूपले निगरानी नराखिएमा सफलतासाथ निर्वाचन सम्पन्न नहुन सक्छ । सीमालाई नियमन गर्ने पहिलो पाइलाका रूपमा परिचयपत्रको व्यवस्था गर्नु नै हो । नेपाल तथा भारतका नागरिकले पनि अन्तर्राष्ट्रिय सीमा वारपार गर्दा परिचयपत्र देखाउने प्रचलन गरिनुपर्छ । आदर्श यात्रुलाई एक मिनेट पनि ढिला नगरी सीमापार गर्न दिनुपर्छ । तर विध्वंसकारी, तस्कर, अपराधी तथा तेस्रो देशको व्यक्ति नेपाली/भारतीय नागरिकका रूपमा फेला परे उनीहरूलाई पक्राउ गर्नुपर्छ । यस्तो संयन्त्रमात्रै सिर्जना गर्नसके संविधानसभाको आसन्न निर्वाचन धेरै हदसम्म भयरहित तथा धाँधलीरहित तरिकाले सम्पन्न हुने थियो ।

 

Current Nationalism related to Nepal’s Border Issues

वर्तमान अवस्थामा राष्ट्रियताको प्रश्नसँग गाँसिएको

नेपालको सीमा समस्या



                                                      बुद्धिनारायण श्रेष्ठ
                                  सीमा अन्वेषक तथा मदन पुरस्कार विजेता

१. भूमिका
स्वतन्त्र राष्ट्र नेपाललाई उत्तरतर्फाट चीनले र बाँकी तीनतिरबाट भारतले घेेरेको छ । भारत र चीन आर्थिक हरहिसाबमा मित्रतापर्ूण्ा देश हुन भने राजनीतिक हैसियतमा शत्रुतापर्ूण्ा अथवा एकआपसमा प्रतियोगी देशहरू हुन् । यी दुवै देश एसियाका Emभचनष्लन न्ष्बलत ल्बतष्यल हुन् । चीनमा उत्पादित तयारी सर-सामान १ अर्ब २४ करोड जनसंख्या नाघिसकेको भारतमा र्सवसुलभ तरिकाले चीनले सुक्रि-बिक्रि गर्नुछ भने भारतमा रहेको औद्योगिक कच्चापदार्थ ९७ लाख वर्ग किलोमिटर क्षेत्रफल भएको चीनको हजारौं कलकारखानाका निम्ति पुर्‍याई एकआपसमा आर्थिक फाइदा लिनु परेको छ । यसैले यी दुवै मित्रतापर्ूण्ा देश हुन् । अर्काेतर्फअन्तराष्ट्रिय रंगमंचमा भने भारत र चीनको आ-आफ्नै ढंगबाट दौडधुप चलिरहेको छ, एकभन्दा अर्काे के कम भन्ने प्रतिष्पर्धा भइरहेकै छ । यस हिसाबमा दुवै देश शत्रुतापर्ूण्ा देशका रुपमा रहेका छन् । एसियाका यस्ता एकआपसका मित्रतापर्ूण्ा र शत्रुतापर्ूण्ा –) दर्ुइ छिमेकीका बीचमा नेपालले आफ्नो राष्ट्रियता कायम राख्दै अगाडि बढ्नु परेको छ । नेपालको राष्ट्रियता तल-वितल परे नेपाली जनताको र्सवतोमुखि विकास पनि तल माथि हुन जान्छ ।

२. राष्ट्र, राष्ट्रियता, राष्ट्रवाद, राष्ट्रवादी शक्ति
यस प्रसंगमा राष्ट्रियता भनेको के हो – भन्ने जिज्ञासा उठ्न सक्छ । यसैगरी देशभक्ति अथवा देश प्रेमको परिभाषा के हुन सक्छ – भन्ने कुरा पनि आउन सक्छ । अर्को वाक्यमा भन्नुपर्दा के हो राष्ट्रवाद भनेको – कोहो राष्ट्रवादी शक्ति – भन्ने जस्ता प्रंसंग पनि आउन सक्छन् । अझै अगाडि बढ्दै कौतुहल जगाउने हो भने हाम्रो नेपालको वर्तमान अवस्थामा के कस्तो राष्ट्रियता रहेको छ – भन्ने प्रश्न पनि तर्ेर्सिन सक्छ ।

र्सवप्रथमतः राष्ट्रियता भनेको आफ्नो देशप्रति इमान्दार र प्रतिवद्ध रही आफ्नो देशकेा गर्व गर्ने एक प्रकारको भावना अथवा चेतना हो । राष्ट्रको उत्थान तथा राजनीतिक स्वतन्त्रताको इच्छा राख्नु पनि राष्ट्रियता हो भन्न सकिन्छ । यसैगरी देशको सम्पर्ूण्ा भागको र्सवाेपरि विकासको इच्छा राख्ने मानसिकता पनि राष्ट्रियताको परिभाषाभित्रै पर्छ । कानुनी दृष्टिकोणबाट हर्ेदा राष्ट्रियताकेा अभ्रि्राय राज्यको सदस्यतासँग गाँसिएको हुन्छ । त्यसैले राष्ट्रियता राज्यको नागरिक हो । यसले राज्य तथा व्यक्तिबीच सर्म्पर्क स्थापित गर्दछ । राष्ट्रियता भनेको समस्त नागरिक एकताको भावना हो । मक्स एच् विहमका अनुसार यो राजनीतिक उद्देश्यभन्दा बढी विस्तृत र व्यापक समष्टिको भावना निर्माण गर्ने तत्व हो । अझै भनौ भने राष्ट्रसँग सम्बन्धित भाव राष्ट्रियता हो । यो भावना देशको माटोसँग प्रत्यक्ष रुपले जोडिएको हुन्छ । राष्ट्रियता कनबेच हुने वस्तु सम्भिmनु हुन्न । यस्तो होइन र गरिनु हुन्न पनि । स्वाभिमानीका निम्ति राष्ट्रियता उसको आत्मा /मुटु हो । मुटु बेचिए उसको देशको राष्ट्रियता अन्त्य हुन्छ । मुटु बन्द भए मान्छे मर्छ । राष्ट्रियता टुटे देश खतम हुन्छ ।

अर्काे कुरा देशप्रेम अथवा देशभक्ति भन्नाले आफ्नो देशप्रति आस्था राख्नु र आफ्नो देशको भलाई चाहनु हो भन्ने बुझ्नर्ुपर्छ । राष्ट्रको निश्पक्ष काम कार्वाहीले सबैकेा भलो हुन्छ भन्ने कुरामा विश्वास राख्नु पनि देशप्रेम हो । देशप्रेम त्यो दैवी गुण हो जुन कुनै पनि लिङ्ग, जातजाति, रङ्ग, वर्ण्र्ााथा ओहदादेखि स्वतन्त्र रहन्छ । देशप्रेमको घनत्वको लेखाजोखा मानिसको विचार, भावना तथा कर्महरूबाट गरिनर्ुपर्दछ ।

यसैगरी राष्ट्रवाद भनेको देशको उन्नति र हितलाई र्सवाेपरी मान्ने सिद्धान्त वा राष्ट्रप्रतिको विशेष भक्ति हो । राष्ट्रवादमा प्रत्येक नागरिकले आफू सचेत भएर राष्ट्रहितमा काम गर्नुका साथै शासन गर्ने निकायले अथवा शासन गर्ने मानिसले कतै राष्ट्रवादको नाममा मनपरी गरी शब्दको दुरुपयोग गरेका छन् छैनन्, त्यो हर्ेनु नितान्त आवश्यक हुन्छ । राष्ट्रवादमा आत्मनिर्ण्र्ााो जनअधिकार रहन्छ, विदेशी हस्तक्षेप हुन पाउँदैन, अल्पसंख्यक मानिसको पनि अधिकारको कदर हुने गर्दछ । राष्ट्रवाद राजनीतिसँग प्रखर रुपमा गाँसिएको हुँदाहुँदै पनि यसको सम्बन्ध मुलुकको आर्थिक अवस्था, राष्ट्रिय सम्पदा, सामाजिक पहिचान, भेषभुषा, भाषा, संस्कृति सबैसँग सम्बन्धित रहेको हुन्छ । समग्रमा भन्नुपर्दा राष्ट्रवाद भनेको देशप्रति र्समर्पण हो । जनअधिकारको संरक्षण गर्नु हो । यो एक प्रकारले मुलुकप्रतिकेा त्याग हो । आफ्नो देशप्रति प्रेम नगर्ने, देशकेा हितमा नबोल्ने, अनुशासनमा नबस्ने विनाकारण शान्ति विथोल्ने कार्य राष्ट्रदोहीले मात्र गर्दछ ।

अर्काेतर्फराष्ट्रवादी शक्ति भनेको देशको र्सवतोमुखि विकास गरी जनताको भलाई गर्ने योजना बनाउने, दिशानिर्देश गर्ने र त्यसको कार्यान्वयन गर्ने गराउने संघ, संस्था, निकाय वा राजनीतिक संगठन हो । जुन संगठन राष्ट्रप्रति समर्पित रहेको छ र मुलुकप्रति कटिवद्ध छ, समुचा जाति र देशको भूगोलप्रति र्समर्पण गर्दछ र त्यस्ता संगठनमा रहेको समूहको राष्ट्रिय भावना जोगिएको छ भने त्यसैलाई राष्ट्रवादी शक्ति भनिन्छ । यसैगरी मुलुकको बृहत्तर हितका लागि अधिकांश जनतालाई एकीकृत गर्दै उनीहरूलाई राष्ट्र निर्माणको चौतर्फी दिशामा समाहित गर्न सक्षम हुन्छ भने यस्तो समुदाय नै राष्ट्रवादी शक्ति हो । आफ्नो सत्ताको सौदावाजी र स्वार्थसिद्धका लागि प्रयोग गर्ने प्रयास गरी राष्ट्रवादलाई गलतरुपमा प्रयोग गर्नका निम्ति दुश्चेष्टा गर्ने समूह या संगठनलाई राष्ट्रवादी शक्ति मानिदैन ।

यसै सर्न्दर्भमा एउटा राष्ट्र भनेको स्वायत्त शासन भएको राजनीतिक मान्यताप्राप्त संस्था हो । यसमा रहेको केन्द्रीय सरकार आफ्नो भौगोलिक क्षेत्रभित्र नियमसंगत तरिकाले शक्ति परिचालन गर्न र्सवाधिकार सम्पन्न रहन्छ । विद्वान ब्राइसको अनुसार राष्ट्र यस्तो राष्ट्रियता हो जुन आफ्नो स्वतन्त्र वा स्वतन्त्र हुने इच्छा राख्ने राजनीतिक संस्थाको रुपमा संगठित भएको हुन्छ ।

३. राष्ट्रमा हुने तत्व
राजनीति शास्त्र/सामाजिक शास्त्र अनुसार एउटा स्वतन्त्र राष्ट्रमा निम्न लिखित तत्वहरू विद्यमान रहेको हुन्छन् ः
१)    निश्चित सिमाना ः एउटा स्वतन्त्र र सावैभौमसत्तासम्पन्न राष्ट्रको आफ्नो तोकिएको निश्चित सिमाना हुन्छ । निर्धारित सीमा नभएको राष्ट्र कदापि स्वायत्त मानिदैन । र्सवाधिकार सम्पन्न राष्ट्रका निम्ति यसको निश्चित सिमाना हुनु महत्वपर्ूण्ा हुन्छ ।
२)    स्थायी जनसंख्या ः स्वतन्त्र राष्ट्रमा स्थायी जनसंख्या/नागकि रहेको हुन्छन् । यस्तेा जनसंख्या एकाएक घट्ने र छोटो समयावधिमा व्हारव्हार्ती बढ्ने पनि हुनु हुँदैन । छोटो समयमा अप्रत्यासित जनसंख्या बढेमा -घुसपैठ भएमा) देशको  राष्ट्रियता कमजोर हुँदै जान्छ ।
३)    स्वतन्त्र सरकार ः सावैभौमसत्ता सम्पन्न राष्ट्र सञ्चालन गर्ने सरकार स्वतन्त्र रुपको हुनर्ुपर्छ । कसै कुनै मुलुकको दबाब तथा प्रभावमा परेको हुनुहुन्न । आफ्नो देशको माटो, हावापानी, वातावरण अनुसार, नीतिगत तथा प्रशासकीय काम कार्वाही सञ्चालन गरिएको हुनर्ुपर्छ । राष्ट्रिय मुद्दाहरूमा आत्मनिर्ण्र्ाागर्न सक्ने प्रकारको हुनर्ुपर्छ ।
४)    सक्षम सरकार ः अन्तर्रर्ााट्रय क्षेत्रमा विभिन्न मुलुकहरूसँग सम्बन्ध सर्म्पर्क गर्न काबिल हुनु पनि एउटा स्वतन्त्र राष्ट्रको विशेष तत्व हो । राष्ट्रको हितमा विदेशी मुलुकहरूसँग पत्राचार, कुराकानी, संवाद गर्न सरकार कुशल र कुटिल रहेको हुनर्ुपर्छ । जनअधिकारको संरक्षण गर्ने नै सक्षम सकार ठहरिन्छ ।

४. छलफल
माथि उल्लिखित राष्ट्र, राष्ट्रियताका तत्वहरू र बुँदाहरूका सम्बन्धमा वर्तमान अवस्थामा निम्न प्रश्न उठ्छ अथवा जिज्ञासा पैदा हुन्छ ः-
१) के हाम्रो सरकार स्वतन्त्र छ – वर्तमान अवस्थामा ।
२) के स्थायी जनसंख्या मात्रै छ हाम्रो देशमा –
३) के हाम्रो राष्ट्रको सीमारेखा सहि-सलामत छ –
४) वर्तमान अवस्थामा के हाम्रो सरकार राष्ट्रहितका लागि सक्षम, सबल र प्रभावकारी छ –

यसको जवाफमा निम्न कुरा आउन सक्छ, जुनचाहिँ स्वाधनिताका लागि विचारणीय हुन सक्छ ।  यसमा सबैले मनन गर्नुपर्ने बेला आएको छ ः
१)     हाम्रो सरकार सानोतिनो निर्ण्र्ाागर्दा पनि हाम्रा छिमेकी तथा मित्र राष्ट्रको -भारत, चीन, पश्चिमा मुलुकको) के विचार छ भन्नेतर्फलागेको पाइन्छ । तर आफ्नो राष्ट्र के भन्छ, नेपाली जनता के चाहन्छन् भन्नेतर्फध्यान दिएको पाइँदैन । कसरी हुन्छ छिमेकीहरूलाई खुशी पारौं, आफ्नो कर्ुर्सर्ीीचाई राखौं भन्ने धारणा हाम्रो नेता र सरकार प्रमुखमा रहँदै आएको छ । हाम्रो राजनीतिक नेताहरू र्सार्वभौमिकता/राष्ट्रियताप्रति प्रतिबद्ध हुन सकेको देखिदैन ।
२)     समय समयमा नागरिकता प्रमाणपत्र वितरण अभियान चलाउनाको कारण र तीनजनाको सिफारिसले प्रमाणपत्र पाउने प्रावधान गरिएका हुँदा गैर्‍ह-नागरिकले पनि नेपाली नागरिकता प्रमाणपत्र सजिलै पाउन सक्ने भएको हुँदा देशमा अप्रत्यासित जनसँख्या बृद्धि भई यसले राष्ट्रियतामा खलल पर्न सक्ने हुन्छ । २०६३ सालमा सिफारिसका आधारमा प्रमाणपत्र वितरण गरिँदा करिब १५ लाख अनेपालीले नेपालको नागरिक पाए भन्ने समाचार प्रसारण भएको पाइन्छ । यस्तो क्रियाकलापले राष्ट्रलाई फाईदा पुर्‍याउँदैन ।
३)     हाम्रो देशको सीमा मिचिएको छ, अतिक्रमण भएको छ । कतिपय स्थानमा सीमा विवादित छ । सीमावर्ती क्षेत्रकेा जग्गामा अन्तर-सीमा जोतकमोत दखल भएको छ । नेपाल भारतबीचको १८८० किलोमिटर सीमारेखको ७१ स्थानमा ६०,६६२ हेक्टर भूभाग अमतिक्रमित र विवादित  । नेपाल चीन बीच १,४३९ किलोमिटर लामो सीमाको ६ हेक्टर जमिनमा गत ६ वर्षेखि विवाद भएको छ । यो तथ्य कुरा हो कि सीमा मिचिदै गए देशको अस्तित्व लोप हुँदै जान्छ ।
४) र्    वर्तमान अवस्थामा हाम्रो सरकारको शासकीय क्षमता घट्दै गएकोले राष्ट्रियतामा आँच आएको छ । अन्तर्रर्ााट्रय क्षेत्रमा राष्ट्रका लागि कम्मर कस्ने, पाखुरा र्सर्ुकने, घुँडा धस्ने सरकार हुनर्ुपर्नेमा घुँडा टेक्ने भइरहेको छ । सरकारको खुट्टा लुलो भइरहेछ । जीहजुृरीको मात्रा बढिरहेको पाइन्छ । सरकार प्रमुख तथा शिर्षनेताहरूको बोलीको ठेगान हुन छाडेको छ । राष्ट्र निर्माणमा आधिकारिक व्यक्ति तथा निकाय राष्ट्रको मूल नीतिअनुसार नचलेको आभाष हुन थालेको छ । निर्वाचन नभएकोले जनअधिकार कुण्ठित भएको छ । देशको राष्ट्रियता, स्वाधीनता र सवौभोमिकता दिनदिनै खिइएर गइरहेको छ । हिजोभन्दा आज र आजभन्दा भोलि अझ खिइन्छ होला ।

५.     आखिर किन यस्तो भइरहेछ –
१)     देशमा राजनीतिक अस्थिरताका कारण र नेताहरूबीच एकआपसमा अहमता र असमझदारी बढ्दै जानाले र निर्वाचित सरकार नहुनाले राष्ट्रियता खिइदै छ ।
२)     वैदेशिक हस्तक्षेपको मात्रा दिनदिनै बढ्दै गइरहेको हुनाले स्वाधीतामा चोट परेको छ ।
क)  देशमा गैरराजनीतिक व्यक्तिहरुले शासनको बागडोर समालेका छन् ।
ख)  पहिला अप्रत्यक्ष हस्तक्षेप हुन्थ्यो भने अब विस्तार प्रत्यक्ष हस्तक्षेप बढ्दै छ ।
ग)  पहिला नीतिगत कुराहरूमा हस्तक्षेप हुन्थ्यो भने अहिले त कार्यगत रुपमै हस्तक्षेपको मात्रा बढ्दै गएको छ ।
घ)  पहिला सरकार गठन, प्रधानमन्त्री/मन्त्रीको नियुक्तिमा हस्तक्षेपका कुरा सुनिन्थ्यो । अब त राज्यका विभिन्न
अंगका पदाधिकारी तथा सचिव/सहसचिवको नियुक्ति तथा सरुवामा पनि यो रोग पसेको सुनिन्छ ।

६. राष्ट्रिय स्वाधीनताको प्रश्न
हाम्रो राष्ट्रियता र स्वाधीनताको कुरा बेलाबखत ढलपल हुने गरेको पाइन्छ । एउटा सरकार आउँछ एक प्रकारको स्वाधीताको कुरा गर्छ । अर्काे सरकार आउँछ, अर्कै प्रसंग ल्याउँछ । देश विकासको कुरामा पहिलो कुनै समयको सरकारले बनाएको राष्ट्रियता सम्बन्धी नीती तथा कार्यविधि देशको माटो तथा हावापानी सुहाउँदो भए तापनि नयाँ सरकार आएपछि त्यसलाई बदल्नै पर्ने मानसिकता रहिआएको छ । परिणामतः पहिलो ढाँचाले निरन्तरता पाउँदैन र बदलिएको ढाँचा पनि कामयाव हुन नसक्ने अवस्थामा पुग्दछ ।

हामीकहाँ कुनै पनि विषयको मद्दामा राष्ट्रिय नीति कायम हुन नसक्नु, राष्ट्रिय सहमति हुन नसक्नु नै देश विकास नहुनु हो । नेपाली जनताको आर्थिक उन्नति हुन नसक्नु हो- चाहे त्यो जल-जमिन-जंगल जस्ता राष्ट्रिय सम्पदाको उपयोग या व्यापार वाणिज्य, औद्योगिक विकासबारे होस् या सीमा सुरक्षा, जनताको जीउधनको सुरक्षा होस् । यसबारे ठोस नीतिको अभाव छ ।

अहिले हाम्रा राष्ट्रियता र राष्ट्र सञ्चालन नेपालीको स्वाधीनताभित्र छ छैन भन्ने लेखाजोखा छोटकरी रुपमा निम्न बुँदाले व्याख्या गर्न खोज्छ ः-
१)    बहालवाला प्रधानमन्त्रीले आफ्नो देश सञ्चालन गर्ने साँचो आफ्नो हातमा देख्नुभएन । साँचो समातिरहन सक्नु भएन । हाम्रा प्रधानमन्त्रीे २०६९ साउन १९ मा भनेका थिए- ‘साँचो त अन्त कतै रहेछ ।’
२)    बहालवाला प्रधानमन्त्रीले २०६८ माघ १ मा भनेका थिए- भारत र चीनमध्ये एकमा नेपाल र्’मर्ज’ हुनसक्ने खतरा बढेको छ ।
३)   शिर्षदलका अध्यक्षले हेटौंडामा भएको सातौं महाअधिवेशनको बैठकका दौरानमा २०६९ माघ २० मा भनेका थिए-  ‘सीमा सम्बन्धी सवाल देश र जनतालाई व्यापक र दर्ीघकालीन असर पार्ने सवाल भएकाले यस मामिलामा नेपाली जनताको र्सार्वभौमसत्तालाई ध्यान दिंदै जनमत संग्रह मार्फ् यसलाई अन्तिम स्वरुप दिइने छ । ‘
४)    अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग प्रमुखको नियुक्तिका सम्बन्धमा मन्त्रीपरिषदले सिफारिस गरेको व्यक्तिबारे गाँजेमाजे चल्दा राष्ट्रपतिले सबैसँग छलफल गरेर मात्रै टुग्याँउछु भनी साँझमा भनेकोमा भोलिपल्ट घाम नझुल्कदै स्वीकृति गरी २०७० वैशाख २५ विहान ९ बजे नै अख्तियार प्रमुखलाई सपथग्रहण गराइएको कुराको स्मरण नेपाली जनतामा ताजा रहेको छ । रातभरी चलखेल भएछ, छिमेकबाट रातबेरात फोनको घन्टी बजेछ । अनि एकाविहानै हतार-हतार सपथग्रहण कार्य सम्पन्न भयो ।
५)     देशको एकमात्र त्रिभुवन अन्तराष्ट्रिय विमानस्थल लगायत १५ आन्तरिक विमानस्थलकेा स्तरोन्नति तथा व्यवस्थापन गर्न दक्षिणी छिमेकीले मद्दत पुर्‍याउने  सम्बन्धमा प्रधानमन्त्रीको भारत भ्रमणका दौरानमा २०६८ कात्तिक ४ मा प्रारम्भिक कुरा गरी भारतको क्ष्ी बलम ँक् ऋomउबलथ ले २०६८ पुस ६ मा आसयपत्र पर्ठाई यसलाई कार्यान्वयन गराउन धरपकड गरिएकोले २०६९ जेठ ३ मा लगानी बोर्डको बैठक बसेको थियो । यो कुरा देशको रक्षा र सुरक्षा ९म्भाभलअभ बलम क्भअगचष्तथ० सँग गाँसिएको वस्तु भएकोले यस्को व्यवस्थापन र प्रशासन छिमेकी -भारत या चीन) लाई दिन हुँदैन भनी खैलाबैला भई र्सवाेच्च अदालतमा रिट पनि परेकोले कार्यान्वयन हुन सकेको छैन । स्मरणीय छ, अन्तर्रर्ााट्रय विमानस्थल भनेको देशको सीमाविन्दु हो ।
६)     नेपालको नदीनालाको उपयोग र जलस्रोत विकासका नाममा राष्ट्रलाई हानी हुने गरी नेपालको हकहित मर्ने गरी नौमुरे जलविद्युत आयोजनाजस्ता तथा अन्य कुनै आयोजना विदेशीलाई दिनु भनेको राष्ट्र स्वाधीन रहेनछ भन्ने संकेत हुनु हो ।
७)     व्यवस्थापिका संविधानसभा २०६८ जेठ १४ मध्यरात १२ बजेसम्म जीवितै रहेको अवस्थामा छिमेकीले नेपालमा ल्याएको वातावरणको वासनाले समय अगावै राती ११ः१० बजे भंग गरी अर्काे निर्वाचन घोषणा गरियो, तर अहिलेसम्म निर्वाचन हुन सकेको छैन । यसले देशमा राजनीतिक अस्थिरता पैदा गरेको छ ।
८)     नेपालमा राजनीतिक अस्थिरता पैदा भएको वेला -छिमेकी राष्ट्रहरु भारत र चीनले मौका छोप्न खोजेको बेला) नेपालले राष्ट्रिय स्वाधिनताका परप्रेक्ष्यमा काउन्टर दिन नसक्नु- हाम्रो राष्ट्रियता कमजोर हुनाले नै हो ।
९)     हाम्रो देशको सीमा बचाउने/रक्षा गर्ने कुरोमा स्वाधीनताको हैसियतमा वार्तासम्म पनि गर्न नसकेको अवस्थामा छ । लाचारिपनाले नै यस्तो भएको हुनसक्छ ।
१०)     भारतले बनाएको भारतीय सीमावर्ती बाँध, तटबन्ध, ठोक्कर जस्ता संरचनाका कारण नेपाली भूमि जलमग्न हुने गरेको छ । नेपाली जनता आफ्नो थातथलोबाट विस्थापित हुँदै छन् । उदाहरणार्थ, पछिल्लो पटक २०७० असार २ गते दार्चुलाको खलंगा वस्ती महाकालीमा बग्न पुग्यो । धौलीगंगा बाँधको ढोका भारतले अचानक खोलिदिंदा मुसलधारे वषर्ाको भेलमा मिसिई -भारतले आफ्नो धार्चुला बजार बचाउन बनाएको रिटेनिङ वालमा ठोक्किएर बाढी नेपालतर्फफर्की) नेपालको खंलगा क्षेत्र विनास गरेको थियो ।
११)     हाम्रो राजनीतिक पार्टर्ीीछमेकी देशसमक्ष विन्तिपत्र हाल्दा रहेछन् । यस्ता पत्र २०५८ मंसिरमा भारतका राष्ट्रिय सुरक्षा सल्लाहकार ब्रजेश मिश्रलाई हुलाकी बनाएर भारतीय प्रधानमन्त्रीकोमा पुगेछ । त्यसको ५ महिनापछि त्यस पत्रको अनुरोध स्वीकारिएको रहेछ भन्ने जस्ता कुरा एसडि मुनिद्वारा २०६९ साउन १६ मा काठमाडौंको नेपाली समाजमा उजागर भयो । राजनीतिक पार्टर्ीीले यस्तै गर्दै जाने हो भने हाम्रो राष्ट्रियताको स्तर कहाँ पुग्ने हो भन्ने प्रश्न उठेको छ ।
७. वैचारिक विखण्डनता
१)     हाम्रो राष्ट्रियता र स्वाधीनता कमजोर भएको हुनाले छिमेकी/विदेशी चलखेलद्वारा नेपाली नेपालीबीच राजनीतिक वृत्तमा मात्र होइन तर विद्वतवर्गमा समेत विखण्डनपना आएको छ ।
२)    वैचारिक विखण्डनका कारण हामीमध्ये कोही दक्षिणपन्थी, कोही उत्तरपन्थी त कोही पश्चिमापन्थी त चरम दष्क्ष्िाणपन्थी भएका छौं । हामीले उनीहरूकै बारे वकालत गर्न सुरु गरेका छौं । तर कट्टर नेपाली राष्ट्रवादीको संख्या कम हुँदै गइरहेको आभास हुन्छ ।
३)     नेपाली प्रबुर्द्धवर्गमध्ये देशकेा स्वाधीनतका सम्बन्धमा कोही भारतप्रति सजग रहेका छन् भने कोही त्रसित भएको पाउँछौं । यस्तै कुरा चीनका सम्बन्धमा पनि रहेको छ ।
४)     हामीमध्ये कोही भारतको कुरा गरेर मुख मिठ्याउँछौं भने कोही चीनतर्फर्फकेर मुख रसिलो बनाउँछौं ।
५)     भारतको सहयोगमा पश्चिमा मुलुक हाम्रो देशमो भूमिबाट चीनको विकास अवरोध गर्न हामी नेपालीलाई उपयोग गर्छन्, गर्न चाहन्छन् । नेपालको भूमिबाट समय कुसमयमा ‘स्वतन्त्र तिब्बत’ को नारा घन्कन्छन् । चीनले हाम्रो वैचारिक विखण्डनता भएको ठम्याउँछ ।
६)     यसैगरी केही मुलुक पाकिस्तानी आइएसआईका एजेन्ट तथा लस्कर-ए-तोइबाका सदस्य नेपाल पर्ठाई नेपालबाट भारतीय भूमिमा गण्डागोल मचाउन नेपालीलाई प्रयोग र उपयोग गर्छन् । यस्ता कुरामा नेपालप्रति सँधै सजग हुनर्ुपर्ने भारतको बुझाई रहेको छ ।
७)     भारतीय नेपाल विज्ञ, राजनीतिज्ञ, त्चबअप-क्ष्क्ष् म्imउomिबत काठमाडौं आउँछन् र कुनै कार्यक्रममा नेपालप्रति कुनै केही विषयमा बोलेर छ्यास्स एउटा हड्डी फाल्छन् । त्यही हड्डीलाई लिएर नेपाली नेपालीबीच मत मतान्तर हुन्छ, वैचारिक द्वन्द्व हुन्छ, राजनीतिक वृत्तमा र प्रबुर्द्धवर्गमा समेत । उदाहरणार्थ, राजा त्रिभुवनले सम्वत् २००७ मा नेपाललाई भारतमा समाहित गर्ने मनसाय गरेका थिए भन्ने कुरा एकजना प्रवुद्ध भारतीयले काठमाडौंमा भनेका मात्र थिए, नेपालीबीच वैचारिक द्वन्द्व भयो । यसरी नेपाली-नेपालीबीच वैचारिक विभाजन भए अथवा विखण्डन भए छिमेकीलाई फाइदा पुगी हाम्रो राष्ट्रियता धरासायी हुन्छ भन्ने कुरा हामीले बिर्सने गरेका छौं । यो नै हामी नेपालीको कमजोरी हो कि !
८.     भारतीय च्भकभबचअज बलम ब्लबथिकष्क ध्ष्लन ९च्ब्ध्० का पदाधिकारी सुटुक्क काठमाडौं आउँछन् । भित्रभित्रै उनीहरूको क्रियाकलाप परिचालन हुन्छ । नेपाललाई पत्तो हुँदैन । पत्तो पाए पनि मुकदर्शक भएर बस्ने गरिन्छ, जसद्वारा नेपालको राष्ट्रिय छवि धुमिल हुन पुगेको छ । उदाहरणार्थ, पोखराको विभिन्न मदरसामा आयर्ुवेदिक डाक्टरको भेषमा नाम बदलेर बसेका भारतीय मुजहिद्दिनका संस्थापक सदस्य यासिन भट्कललाई २०७० भदौ १२ गते काठमाडौं बागबजारबाट भारतीय च्ब्ध् बलम क्ष्लतभििभलनभलअभ द्यगचभबग ९क्ष्द्य० ले पक्राउ गरी बीरगंज रक्सौल हुँदै मोतिहारी जेलमा पुर्‍यायो । यस्तै, उग्रवादी लस्कर-ए-तोइबा सम्बद्ध अब्दुल करिम टुन्डालाई काठमाडौंको घन्टाघर नजिक २०७० साउन ३२ गते पक्राउ गरी महेन्द्रनगर-बनवासाबाट भारत लगेको उदाहरण पनि छ । यसबारे नेपालका प्रहरी र गृह प्रशासनले जानकारी नभएको कुरा बतायो । प्रश्न आउँछ, नेपालको सीमाभित्र पक्राउ परेका अपराधीलाई नेपालको कानुन अनुसार नेपालमै कार्वाही हुनर्ुपर्ने होइन र – यसबाट नेपाली प्रशासनको अस्तित्वमा प्रश्नचिन्ह खडा भएको छ ।

८. भौगेालिक विखण्डनता
हाम्रो देशको भौगोलिक विखण्डनताका कुरा पनि अघि र्सदै आएको छ । ‘एक मधेस एक प्रदेश’ का कुरा र एक मधेस नभए एक नेपाल पनि नरहने -महन्थ ठाकुर, अन्नपर्ुण्ा पोष्ट दैनिक, २०६४ माघ ११) चेतावनी नेपाली जनताले सुनेका छन् । यिनै कारणले संघीय प्रदेशबारे राजनीतिक दलहरू टुंगोमा पुग्न नसकी संविधानसभा तुहिएर नेपालको नयाँ संविधान तयार हुन सकेको छैन । यसै प्रसंगमा यदाकदा सुनिने गर्छ, एक मधेस एक प्रदेश भए ‘एक हिमाल एक प्रदेश’ किन नहुने – यस्तो भएमा प्रश्न आउँछ, नेपाल चाहिँ कहाँ रहने हो –

९. सीमा समस्या
हाम्रो देशको स्वाधीनता, राष्ट्रियता, र्सार्वभौमसत्ताको प्रश्नसँग नेपालको सीमा समस्या गाँसिएको छ । किन कि एउटा स्वतन्त्र राष्ट्रको निश्चित सीमारेखा हुन्छ । जति सीमा मिचिन्छ, त्यतिकै राष्ट्र संकुचन भई राष्ट्रियताको बोली मधुरो हुँदै जान्छ । सीमा मिचिदै गयो भने एक दिन राष्ट्रको अस्तित्व नै लोप हुन सक्छ ।  र्सार्वभौमसत्ता विस्तार ओझेलमा पर्दर्ै गएकोले छिमेकी मुलुकसँग सीमा समस्या समाधान हुन सकेको छैन । यस पर्रि्रेक्ष्यमा हाम्रो सीमारेखा मिचिएको, थिचिएको, चिथोरिएको, कोत्राइएको मात्र होइन सीमा व्यवस्था पनि अस्त-व्यस्त रहेको पाइन्छ । यस्ता कुराहरू संक्षेपमा निम्नानुसार रहेका छन् ।
१)     नेपाल भारतबीच १,८८० किलोमिटर सीमारेखा रहेको छ । हाम्रो ७५ जिल्लामध्ये २६ जिल्ला भारतको सीमासँग गाँसिएको छ । यसमध्ये २३ जिल्ला -धनुषा, बैतडी र डडेलधुराबोहक) मा सीमा विवादित रहेको छ ।
२)     नेपाल-भारत सीमारेखाको ७१ स्थानमा अतिक्रमण, मिचान, वादविवाद, तेरोमेरो, द्वन्द्व, दावा-विरोध, अन्तर-सीमा जोतकमोत दखल रहेको छ । यस्तो विवादित क्षेत्रफल ६०,६६२ हेक्टर रहेकेा पाइन्छ ।
३)     यसमध्ये दार्चुलाको कालापानी-लिम्पयाधुरा एकै चक्ला ३७,००० हेक्टर भूमि अतिक्रमण भएको छ भने नवलपरासीको सुस्तामा १४,५०० हेक्टर सीमा मिचिएको छ । यसै गरी मेची नदी तटीय क्षेत्र १,६३० हे, ठोरी ७० टनकपुर २२२, प्याराताल ४५०, भजनी-लालबोझी ३३०, गुलरिया चौगर्ुर्जी ६, कोरोबारी ४०, दक्षिण झिटकैया १२, ज्यामीरगढी १० हेक्टर आदि समेत मिचिएको छ ।

71 Border Encroachment- 2013
४)     सबभन्दा सानो टुक्रा इलाम जिल्ला, पशुपतिनगर गाविस-४ फाटकको २४० वर्गमिटर -आधा रोपनी) जमिन मिचिएको छ । के भारतलाई नेपालको आधार रोपनी जमिन नपुगेकेा होला – नेपालले मनन गर्नुपर्ने कुरा रहेको छ ।
५)     भारतसँगको नेपालको सीमा मिचिनुको कारण अतिक्रमणबाहेक सीमा नदीले सीमाखम्बा बगाउनु पनि हो । दर्ुइ देशबीच ६० नदीनालाले ६४७ किलोभिटर सीमारेखाको काम गरेको छ । नदीले बगाएका र नासिएका तथा भत्काइएका जंगे सीमाखम्बा पुनः स्थापना नगरिएका कारण नेपाली सीमा मिचिन पुगेकेा छ ।
६)     सीमा मिचिनुको अर्काे कारण अन्तर-सीमा जोतकमोत बेदखली पनि हो । सीमा खम्बाको उपस्थिति नहुनाको कारण र दशगजाको नामोनिसाना मेटिनुका कारण छिमेकी देशको किसानले नेपालीको आवादी जग्गा दखल गरेकेा छ । नेपालीको राष्ट्रियता निरिह भएका कारण नेपाली निमुखा किसानको बोली अधिकारीहरूले नसुनिदिएका र सुने पनि भारतीय समकक्षी अधिकारीसँग नराखिदिने प्रवृत्ति भएकोले नेपालको सीमावर्ती क्षेत्र मिचिएको छ । मिचिएका ७१ स्थानमध्ये अधिकांश संख्या यस्तो उदाहरणभित्र पर्न गएको छ ।
७)     सीमा मिचिने काम रोकिएको छैन । सबभन्दा पछिल्लो पटक झापा ज्यामिरगढी वडा नं. १ कालीखजर क्षेत्रको प्रदीप कार्कीर्,र् इश्वरी र्राई, जेठार्राई समेतको १५ विगाहा जमिन २०६८ कात्तिक २६ मा मिचिएको छ ।
८)     नेपाल र चीनबीच १,४३९ किलोमिटर लामो सीमारेखा रहेको छ । दर्ुइ देशबीच सम्वत् २०१८-१९ सालमा सीमांकन गर्दा ३२ स्थानमा तेरोमेरो, वादविवाद, दावा-विरोध परेकेा थियो । सगरमाथा पनि चीनले दावा गरेको थियो । तर २ वर्षभत्र भाइचारा, मित्रता, पञ्चशीलका आधारमा समस्या समाधान भयो । सगरमाथा विवाद प्रधानमन्त्रीस्तरबाट समाधान भयो । यद्यपि नेपाली टोलीका अज्ञानताका कारण अथवा अध्ययन नपुगेका कारण संखुवासभा जिल्ला किमाथ्ाांकाका दर्ुइ गाउँ -च्यांगा र लुङदेप) तथा हुम्ला, डोल्पा, दोलखाका चरनक्ष्ेात्र चीन -तिब्बत) तर्फपर्न गएको थियो । तर यसमा आजसम्म केही विवाद तथा किचलो परेको छैन ।
९)     तर गत ६ वर्षअर्थात २०६४ सालदेखि दोलखा जिल्लाको लामाबगर क्षेत्र उत्तर लेप्चागाउँ नजिकको सीमा चिन्ह नं. ५७ कुठाउँमा -नेपालतर्फमिचि) गाडिएको भनी त्यस ठाउँको ६ हेक्टर जमिनमा नेपाल र चीनबीच विवाद चलेको छ ।
१०)    सीमा व्यवस्थापनका सम्बन्धमा नेपाल र भारतबीच खुला सीमा व्यवस्था रहेको छ । खुला सीमाले दुवै देशलाई समस्या परेकेा  छ । एकादेशमा अपराध गर्छन्, विना रोकटोक अन्तर्रर्ााट्रय सीमापार गरी अर्काेतर्फगएर अपराधी लुकिछिपी बस्छन् । खुला सीमाका कारण आतंककारी गतिविधिको चलखेल तथा अन्तर-सीमा अपराध बढेको छ । चेलिबेटी बेचविखन, लागू पदार्थ तस्करी, व्यक्ति अपहरण, मालसामान तस्करी, भारतीय नक्कली नोट ओसार पसार भएको छ ।
११) नेपाल र चीनबीच नियमन सीमा व्यवस्था रहेको छ । तथापि तिब्बतीहरू लुकिछिपि शरणार्थीका रुपमा नेपाल प्रवेश गर्ने गरेकेा पाइएको छ । कतिपयलाई पक्राउ गरिएको छ भने कतिपय व्यक्ति भारतसँगको सीमापार गरेर भारतको धर्मशाला -दलाई लामासमक्ष) पुग्ने गरेका छन् । दर्ुइ देशबीचको सीमा नियमन भए तापनि चिनियाँ पेस्तौल तथा तयारी मालसामान अवैध तरिकाले नेपाल भित्रिने गरेको पाइन्छ भने नेपालबाट चीन -तिब्बत) तर्फलुकाई-छिपाई रक्त चन्दन, यार्सर्ााम्बा, जडिबुटी, काठ, जनावरका हाडखोर तथा अमेरिकी डलर अनियमित तरिकाले लैजाने गरिएको पाइन्छ । यस्ता केशहरुमा नेपाल र चीन दुवै र्सतर्क रही गैरकानुनी कार्यको रोकथाम गर्नुपर्छ ।

१०. निष्कर्ष
१)     हाम्रो राष्ट्रियता, स्वाधीनता, स्वतन्त्रता, सावैभौमिकतालाई अक्षुन्न राखी जोगाई राख्न हाम्रो राष्ट्रिय मामिलामा र समस्यामा सम्पर्ूण्ा नेपाली एकजुट, एकमुख, एकगुट हुनर्ुपर्छ, चाहे त्यो राजनीतिक वृत्तमा किन नहोस् या नागरिक समाज, चेतनशील प्रवुद्ध वर्ग या नेपालको सीमाभित्रको आधा क्षेत्रफल ढाक्ने महिला समाज किन नहोस् ।
२)     हाम्रो राष्ट्रियता सम्बन्धी मुद्दा / समस्या के के हुन, घरभित्रै सबैसँगै बसी केलाउनु पर्छ, समस्याको जड पहिचान गर्नर्ुपर्छ । यस सम्बन्धमा राष्ट्रिय भनाइ बन्नर्ुपर्छ । राष्ट्रिय सहमतिमा पुग्नु पर्छ ।
३)     कुनै खास विषयमा नेपालको भनाई छिमेकी तथा मित्रराष्ट्रसँग के हुन,े आपसमा बसी मन्थन गरेर टुंगोमा पुग्ने बानी बसाल्नर्ुपर्छ ।
४)     यस्ता राष्ट्रिय मुद्दामा छिमेकीसँग कुराकानी छलफलका लागि ठोस नीतिपत्रको मस्यौदा तयार पारिनु पर्छ । सम्भवतः यस्तो नीतिपत्र/कार्यपत्र त्चबअप-क्ष्क्ष् विद्वतवर्गको टोलीले तयार पार्नृु राम्रो हुन सक्छ । यसरी तयार पारिएको सामग्रीलाई राजनीतिक स्तरमा विस्तृत अन्तरक्रिया, छलफल, परिमार्जन, थपघट गरेर अन्त्यमा र्सवसम्मत राष्ट्रिय नीतिपत्रका रुपमा तयार पारिनु पर्छ । यस्तो नीतिपत्र स्वतन्त्र हिसाबले राष्ट्रियता, स्वाधीनता संरक्षण गर्ने हैसियतको हुनर्ुपर्छ- चाहे त्यो जलस्रोतको विकासमा होस् या राष्ट्रिय सम्पदाको उपयोग, व्यापार-वाणिज्य, अर्थनीति, कुटनीति होस् या दौंत्य सम्बन्धका कुरा ।
५)     यसरी विभिन्न विषयमा तयार भएको राष्ट्रिय नीति तथा स्वाधीनताका कुरा सबै राजनीतिक पार्टर्ीीबुद्धिजीवि, नागरिक समाज, प्रबुर्द्धवर्ग तथा व्यक्तिविशेषले जहिल्यै पनि जहाँसुकै -भारत, चीन या अन्य देशमा) बोल्दा सबै नेपालीको एउटै कुरो, एउटै मुख एउटै स्वर हुनर्ुपर्छ । अनि मात्र देशले निकाश पाउँछ र नेपालमा आर्थिक विकास हुन्छ । अनि नेपाली जनताको क्रयशक्ति र क्षमता बढ्छ ।
उदाहरणार्थ, नेपाल भारत मैत्री तथा शान्ति सन्धि-१९५० संशोधन गर्ने हो या सुधार गर्ने या खारेज गर्ने भन्ने सम्बन्धमा विस्तृत गृहकार्य गरेर सबै नेपालीबीच एकमत हुनर्ुपर्छ । राजनीतिक नेताले बोलेपनि, कर्मचारी, व्यापारी, उद्योगपति, विद्यार्थी, विद्वानवर्ग, अनुशन्धानकर्ता, जनसाधारण जसले बोले पनि एकै मुख हुनर्ुपर्छ । अनि हाम्रो राष्ट्रियता कायम रहन्छ । यस सम्बन्धमा भारतले धेरै पटक भनेकोछ- ‘सन् १९५० को सन्धिबारे नेपाल के चाहन्छ – भारत कुराकानी गर्न सदा तयार छ ।’ तर विडम्बना नेपालमा चाहिँ भ्यागुताको धार्नी नपुगेजस्तो भएको छ । यसबारे आजसम्म पनि एकमत हुन सकेको छैन । गृहकार्य भएको छैन । तर अव यस्ता मुद्दामा नेपाली एकमत हुनर्ुपर्छ र नेपालको राष्ट्रिता जोगाउनु पर्छ ।
६)     वैचारिक दृष्टिकोणमा हामी नेपाली खण्डित हुनुहुँदैन । हामीले आफ्नो राष्ट्रबारे सोच्नर्ुपर्छ, गहन चिन्तन गनर्ृर्ुुर् । नेपाल नरहे हाम्रो अस्तित्व रहन्न भन्ने हेक्का रहनर्ुपर्छ । यसबारे खास गरेर युवा पिंढी जागरुक हुनर्ुपर्छ । हिमाल-पहाड-मैदानका नेपाली युवा एक हौं भन्ने अवधारणाले राष्ट्रियता जोगाउनु पर्छ ।
७)     र्सार्वभौमिकतालाई अक्षुन्न राख्न र राष्ट्र विखण्डन हुन नदिन बोल्नेले बोलेर, लेख्नेले लेखेर, आफूले सुने-बुझेको यथार्थ कुरा अरुलाई सुनाएर जनजागरण पैदा गरी आफ्नो राष्ट्रियता बचाउनु पर्छ, वैदेशिक हस्तक्षेपबाट मुक्त हुनर्ुपर्छ ।
८)     हामीले हाम्रो राष्ट्रियताको इतिहास विर्सनु भनेको आफ्नो कर्मधर्म छाडेर अर्काेको कर्ममा लाग्नु अथवा आफ्नो आमा छाडेर अर्काको आमा पछि पछि दौडनु जस्तै हो ।
९)     हाम्रो मिचिएको सीमा -भारत र चीन दुवै देशतर्फा) शान्तिपर्ूण्ा तरिकाले वार्ताद्वारा पुराना नक्सा, दस्तावेज, प्रमाणका आधारमा दुवै पक्ष एउटै टेबलमा बसी सौहार्दपर्ूण्ाताका साथ समाधान गरिनर्ुपर्छ । यसका लागि मिचिने अर्थात पीडित पक्ष अग्रसर हुनर्ुपर्छ । सौहार्दपर्ूण्ा तरिकाले समाधान नभए यसका लागि वैकल्पिक उपाय अवलम्बन गरिनर्ुपर्छ । यस्ता उपायहरूमध्ये तेस्रो देशको मध्यस्थता खोज्नु पनि एक हो । यसबाट पनि कामयाब नभए सयंुक्त राष्ट्रसंघ तथा अन्तर्रर्ााट्रय अदालतको ढोका घचघच्याउनु पर्छ । तर अन्तर्रर्ााट्रय संस्थामा जाँदा समय, मिहिनत र पैसा धेरै लाग्ने हुन्छ । तर पनि आफ्नो देशको र्सार्वभौमिकताका लागि वाध्य भएर जानर्ुपर्ने हुन्छ ।
१०)    सीमा व्यवस्थापनका समस्या सम्बन्धमा नेपाल-भारतबीचको विद्यमान खुला सीमा ९इउभल द्ययचमभच० व्यवस्थाले दुवै देशलाई पिरोलिरहेको हुनाले यसको वैकल्पिक व्यवस्थापनका रुपमा सीमालाई चरणवद्ध तरिकाले नियमन ९च्भनगबितभम० गर्दै लग्नुमा दुवै देशको हित हुन सक्छ । यसका लागि नेपालले पनि भारतले जत्तिकै संख्यामा सीमा सुरक्षा बल -सशस्त्र प्रहरी) तैनाथ गर्नु, परिचय-पत्रका आधारमा सीमा वारपार गर्ने संयुक्त व्यवस्था गर्नु, सीमारेखामा तारबार गर्नु -३६० स्थानमा आवगमन नाका छोडी) बढी लाभदायक हुन्छ । तर सीमालाई कहिल्यै पनि बन्द सीमा ९ऋयिकभम द्ययचमभच० व्यवस्थामा परिणत गरिनु हुँदैन । बन्द सीमा व्यवस्था भनेको शत्रुताका अवस्थामा मात्र अवलम्बन गरिने परिपाटी हो । यद्यपि, २०४६ सालमा १५ महिनासम्म भारत-नेपाल सीमामा रोकावट गरिएको थियो ।

११. अन्त्यमा
१)     नेपालको र्सार्वभौमिकता बचाउन वर्तमान पर्रि्रेक्षमा तोकिएको समयमै व्यवस्थापिक संसदको निर्वाचन निष्पक्ष, स्वच्छ, स्वतन्त्र, धाँधलीरहित तरिकाले सम्पन्न गरिनु पर्छ । यसपछि देशले एउटा बाटो समात्छ ।
२)     निर्वाचनको परिणामबाट राष्ट्रियता जगर्ेना गर्न सक्ने सशक्त सरकार आउनु पर्छ ।
३)     जनताको बोली बोल्ने सशक्त सरकार गठन हुनर्ुपर्छ ।
४)     नेपालको सावैभौमसत्ता बचाइराख्ने राष्ट्रप्रेमी सरकार हुनर्ुपर्छ । यस्तो सरकारले पर्ूण्ाकाल काम गर्न पाउनु पर्छ ।
५)     अन्तराष्ट्रिय क्षेत्रमा नेपालको नाम अगाडी बढाउने स्वतन्त्र र सक्षम सरकार हुनर्ुपर्छ ।
६)    छिमेकीसँग कूटनीतिक माध्यमद्वारा वार्तालाप गरी सीमा तथा अन्य समस्या समाधान गर्नु पर्छ ।
७)    सबभन्दा ठूलो कुरो देशमा राजनीतिक स्थिरता रहनु पर्छ ।
८)   नेपाली जनताको आर्थिक समृद्धि र देशभित्रै रोजगारीको अवसर सिर्जनाका निम्ति दत्त-चित्त भएको सरकारको आवश्यकता परेको छ ।
९)   हाम्रो राष्ट्रियता र स्वाधीनता ७ नोभम्बर १९५० देखि हालसम्ममा गम्भीर मोडमा आइपुगेको छ । बुद्धिमत्तापर्ूण्ा तरिकाले शासनको बागडोर नसमाले देश भयंकर दर्ुघटनामा पर्नसक्ने सम्भावना बढेको छ ।
१०)  तर पनि समय पूरै भिड्कि नसकेको हुनाले यी माथिका कुराहरुको समयोचित व्यवस्था गरी नेपालको राष्ट्रियता र र्सार्वभौमिकता सम्पर्ूण्ा नेपाली एकजुट भई बेलैमा जोगाउनु पर्छ ।

सर्न्दर्भ सामग्री
१.    महेन्द्र प्रकाश सिवाकोटी -सम्पादक), नेपालको सर्न्दर्भमा राष्ट्रवाद -२०६४) मधुवन प्रकाशन, काठमाडौं ।
२.     बुद्धिनारायण श्रेष्ठ, नेपालको सिमाना -दोस्रो संस्करण २०६१), भूमिचित्र कम्पनी, काठमाडौं ।
३.     अनिल शर्मा, राप्ती दुन र राष्ट्रियता -प्रकाशोन्मुख)
४.    डिलाराम आचार्य -संकलक), राष्ट्रियता र संघीयता सम्बन्धी विवाद ः स्वरुप र सारतत्व -२०६५ फागुन), युग  ज्योति प्रकाशन काठमाडौं ।

%d bloggers like this: